Per quest'opera altamente sociale e benefica e per gli aiuti prestati nella guerra di Sicilia contro gli Aragonesi, morto Guglielmo, il Principe di Taranto donò alla moglie, Di Adimari, il nuovo Casale di Francavilla che per più di un secolo e mezzo con Ruffano e Ortazano fu alla dipendenza della famiglia Antoglietta. Quindi Francavilla, pervenuto a Filippo per successione materna, questi pregò il Re Roberto che glielo confermasse. E il Sovrano senz'altro annuì per i sentimenti di gratitudine che verso di lui nutriva suo fratello il principe di Taranto e per un senso di affetto verso di esso (2).

Così si spiega anche l'altra concessione fatta dallo stesso Re a Filippo De Nantolio dopo circa due mesi, cioè il 16 luglio dello stesso anno 1336, di poter cioè costituire la dote alla moglie, Tomasina Ripa di Brindisi, sui possedimenti che egli, nel Principato di Taranto, teneva *more nobilitum francorum*. In essa concessione Francavilla non è nominato, ma è sottinteso (3).

Sorto così Francavilla non è stato possibile rintracciare nell'Archivio di Stato di Napoli altri documenti dei primi decenni del secolo XIV. Infatti non è notata nelle cedole del 1316 e del 1320, nè nella (4) « Col-

(1) TITO CANEVALI, *Il Comune*. Nuovi studi, Torino Fratelli Bocca, 1908, p. 14.

(2) In fine Docum. N. 3.

(3) In fine Docum. N. 4.

(4) Reg. Ang. 1316, A, f. 158 r. ss. *Cedula generalis subventionis impositae terris et locis Iustitiaratus Terrae Idronti pro anno 1320 quarta Indict.*

lectoria Terra Idroni » del 1325, come il vicino Casivetere (1). Si trova solamente menzione di esso nelle cedole del 1372 (1).

Non fa perciò meraviglia se gli storici locali del secolo XVI e XVII non convengono nel precisare l'anno quando sorse Francavilla per cui chi lo pone nel 1308, chi nel 1310, chi nel 1318, chi nel 1322.

Dal documento pubblicato si può ritenere che verso il 1330, se non prima, era casale abitato. Quindi l'origine deve ricercarsi alcuni anni innanzi e pare che non sia del tutto da ripudiarsi, ma invece, da confermarsi, la data tenuta da tutti i voluti tradizionalisti, corrispondente al 14 settembre 1310.

F. A. PRIMALDO COCO

o. m.

(1) Reg. Ang. n. 373, de anno 1378, Cedul. Terre Idroni. *Dominus Joannes de Nantolio pro Casalibus Francavillae, Rossani et Orleciani unc. 2, t. 24.*

APPENDICE

Documento N. 1

Arch. di Stato di Napoli

Registro Angioino N. 244.

(1322 F. Carolus illustris etc.) fol. 52.

Pro Goffrido de Nohe.

Karolus etc. universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris subiectorum nostrorum compendis ex effectu benigne caritatis accedimus quo fit ut ipsorum petitionibus graciosis assensum facilem benignus prebeamus. Sane Goffridus de Nohe terciogenitus quondam Guillelmi de Nohe baronis terre Ydroni genitor eius francus et iure francorum vivens subscriptam terram feudalem dum sitam in comitato Licii de dicta provincia terre Ydroni sub spectabili iuvene Gualterio Athenarum duce ac Brenne et Licii comitis affine nostro dilecto tenuit et possedit videlicet casalia Nohe, Francaville et casale Caballinum ac tenimentum quod vulgariter dicitur Crucis Aschibrudetti (così è nel documento) certis suis finibus limitate cum hominibus vaccallis iuribus racionibus et pertinenciis omnibus terre feudalis eiusdem sub feudali servizio seu adhomento (sic) unciarum auri duarum et tarenorum viginti prestando prestando (sic) *** comiti supradicto quodque dictus pater exponentis ipsius eidem filio suo ex paterne caritatis affectu de necessariis pro vita eius atque militie volens prospicere oportune casale Caballum pefatum cum vassallis et iuribus aliis ad illud spectantibus exponenti pefato, recipere pro se ac eius heredibus in perpetuum dedit donavit atque tradidit et concessit donacionis titulo inter vivos sub onere quarte partis adhoamenti predicti quod ad summam tarenorum viginti conscendit. Adiecit quoque dicti exponentis assertio quod Raho de Noe primogenitus frater-exponentis ipsius ex fraterne dilectionis instintu qua eum prosequitur

paternam donationem et concessionem huiusmodi ratificavit ac etiam accepit assensu dicti comitis sub quo ut predicatur dictum casale tenetur ad hoc patrimonium subsecuto prout de hiis omnibus constare clarius ponitur per documenta publica confecta exinde pro cautela et patentes pariter licteras comitis memorati, propter quod memoratus exponens excellentie nostre supplicavit attentius ut oportunitate nostrum de premissis assensum qui orta hec maioris domini inesse requiritur de autoritate nostre presidio adhibere benignius dignaremur. Nos itaque supplicatione huiusmodi ob devocionis et fidei merita supplicantis eisdem benigne deflexi rationi, donationi, traditioni et concessioni predictis veris existensibus prenarratis quatenus alie proinde facte sunt non obstante quod super feudalibus bonis praemisse noscuntur vicariatus potestate qua fungimur de certa nostra scientia et speciali gratia tenore presentium assentimus illasque pro expedientis cautele suffragio roboramus ita quidem quod adohamentum prefatum tarenorum viginti debitum ut prescribitur pro casale prefatum per supplicantem eundem ac heredes et successores suos eidem primogenito fratri suo suisque heredibus suis vicibus integre persolvatur fidelitate quippe paterna regia atque nostra feudali quoque servitio tam pro comitatu predicto sub quo bona ipsa consistunt Regie Curie debito quam quod predicatur debeatur, regis alius et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti sigillo vicariatus quo utimur iussimus communiti. Data Neapoli per Johannem Grillum de Salerno etc. Anno Domini M^oCCCXXIII^o die III^o Martii VI indictionis regnorum dicti domini patris nostri anno XIII^o.

Documento N. 2.

Arch. di Stato di Napoli

Registro Angioino 142 " Carolus II, 1304-1305 ", fol. 177 r

" (Pro) Guillelmo de (N) antolio (m) ilite.

Scriptum est iustituario Terre Jdronti, fideli suo et.

Pro parte Guillelmi de Nantolio, militis, fidelis nostri, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum nonnulli de hominibus et vassallis suis casalium Rufiani et Ortzani, de decreta tibi provincia, qui sunt angararii et perangararii sui sibi que ad personalia servitia obligati, ad alias terras decreta tibi provincie, in diminutione servitii quod exinde facere tenentur Philippo tarentino principi nato nostro, a quo casalia ipsa tenet, suum transtulerint incolatum, compelli eos redire ad habitationem pristinam dictorum casalium benignius mandaremus. Quocirca fidelitati tue precipimus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, de premissis diligenter inquiras, et quos inveneris de huiusmodi angarariis et perangarariis ipsius militis, sibi que ad personalia servitia obligatis abinde recessisse, quod ad habitationem pristinam revertantur, qua expedit cohercione, compellas, catus quod ad illos qui ad terras nostri demanii accesserint et in ipsis per decennium sunt morati manus tuas aliquatenus non estendas.

Nomina vero illorum quos dicit esse vassallos suos agarios et perangarios ac sibi personalibus serviciis obligatos, ad terras alias decreta tibi provinvie accessisse, esse dicuntur videlicet: Presbiter Michael de dompno Antonio her (edes) presbiteri Nicolai de dompno Antonio Angelus de Joanne de Guillelmo, Petrus de Blasio, Nicolaus de dompno Luca, Petrus de dompno (sic) Luca, Guillelmus de Presbitero, Joannes Agatus, Heredes Guillelmi Russi, Presbiter Nicolaus de Polito, Nicolaus de Heacatanina, Heredes Joannis de Epifanio, Peregrinus presbiteri Therius filius eius, Jonnes frater eius, Blossus frater eius Bartholomeus de Joanne, Nicolaus de

Joanne de Bruno, Geregius Spanus, Foca Valenatus, Nicolaus Fortenatus Pascalis Padulanus, Nicolaus Ricius, Christoforus Arditus, Johannes Miliacius, Johannes de Ray(mundo), Johannes de Gaudis, servitor Peregrinus Funicel, Cosma filia eius, Johannes Vaccarius, Basilius Spina in pede, Georgius Meus, Servitor, Pontus de Bisianisio, Vincentius filius eius, Perroctus de Pascali, Petrus frater eius, Johannes Ferrarius, Georgius Ricius, Servitor, presbiter Athenasius, Johannes Pusturellus, Nicolaus de Stephano, Georgius frater eius, Futus de Pascali, Gualterius frater eius, Martucius Grassus, Rufiageres Lombardus, filius Johannis Fureite, Urso de Cesario, Leo Mus Hehe, (sic). Stephanus frater eius, Athanasius frater eius, Georgius frater eius, Ursilio de Gregorio, Georgius de publico Leonis, Magister Leo, Vitalis de Ricio, Johannes Re crustus, Christoforus Ricius, Carastansa cum filiis, Leo Menatus, Magister Johannes Sparatius, Johannes Spennella, Incilius de Guardo, et presbiter Michael.

Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. die XV iunii, Ille. inditionis (a. 1305).

Documento N. 3.

Arch. di Stato di Napoli

Registro Angioino, n. 299 « Robertus », 1335, D^o fol. 155t-15 v.

¹ Pro Filippo De Antolio.

Robertus etc. Universis presentes litteras inspecturis. tam presentibus quam futuris. Confirmationis auctoritas frequenter ius exhibet, interdum cautelam habundantioris firmitatis indulget, que dum benevolam animum conferentis ostendit, ipsum ex quodam premissi debito ad observantiam sue approbationis astringit. Sane pro parte Philippi de Antolio, baronis Terre Ydronti, filii legitimi et naturalis, ut ponitur, quondam Guillelmi de Antolio, militis, fidelis nostri, fuit maiestati nostre nuper expositum quod quondam spectabilis Philippus Tarenti princeps, carissimus frater noster, dum viveret, dedit, donavit atque concessit quondam spectabilis Philippus Date de Aldomaris, eiusdem Guillelmi consorti ac exponentis eius tam matri, et heretibus suis, ex suo et dicti quondam Guillelmi viri sui corpore legitime descendantibus, casale Francaville, situm in principatu Tarenti, cum hominibus, vassallis, iuribus et pertinentiis suis omnibus, in feudum nobile ac sub servicio unius militis prefato principi fratri nostro et heredibus et successoribus eius prestando, prout in patentibus litteris eiusdem principis sue cautelis, factis exinde, ponuntur hec et alia atius contineri. sicque Philippus idem casale ipsum, cum tenementis, iuribus et pertinentiis suis omnibus, tenens et possidens, ex eadem (sic) successione materna, maiestati nostre supplicavit actente ut dationi, donationi et traditioni premissis assentire pro expedientis cautele suffragio illisque confirmationis et ratificationis nostre robur adicere de speciali gratia dignaremur. Nos igitur eiusdem principis fratris nostri actiones laudabiles gratis affectibus prosequentes, ut nostre serenitatis affectus erga exponentem ipsum se patenter exhibeat et grata principis predicti concessio per huius nostre confirmationis assensum inconcussa semper et stabili firmitate persistat, eiusdem Philippi porrectis nobis in hac parte supplicationibus inclinati, dationem, donationem, traditionemque premissas, factas de predicto casali Francaville cum tenementis, iuribus et pertinentiis suis omnibus antedictis, memorate quondam Date, supplicantis eiusdem matris, ac suis et predicti quondam Guillelmi viri sui legitimis heretibus, ut prefertur, per principem antefatum, quatenus alie facte sunt proinde, veris quidem existentibus prenarratis, non obstante quod super feudalibus precesserunt, horum serie, de certa nostra scentia et speciali gratia, ratificamus et con-

firmationis nostre assensum et robor delectabiliter impartimur. Volentes quod huiusmodi nostri assensus et confirmatio supplicanti iamdicto et eius heredibus perpetuo stabili et incommutabiliter sint reales, fidelitate nostra ac heredum et successorum principis antedicti, feudali quoque servicio eis pro predicto casali debito, nostris aliis et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium et cautelam presentes litteras exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Neapoli, per Johannem Grillum de Salerno etc., anno domini M^oCCC^oXXXVI^o, die V^o maii, ille indictionis, regnorum nostrum anno XXVIII^o.

Documento N. 4.

Arch. di Stato di Napoli

Registro 299, ¹ Rubertus 1335, D^a, fol. 92a, tergo.

² Pro Philippo de Nantolio.

Robertus etc. Universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris iustis petentium votis libenter annuimus qui gratiosis et placidis cum se casus habilitat assentimus.

Sane Philippus de Nantoliis fidelis noster maiestati nostre nuper exposuit quod contracto dudum legitime matrimonio inter eum ex una parte et Thomasiam filiam Johannis de Ripa de Brundusio ex altera dictus Philippus tenens et possidens sub viro Spectabili Roberto Achaye et Tarenti principe nepote nostro carissimo bona feudalia pro quibus servitium trium militum principi prefato debetur promisit atque convenit constituere ipsi consorti eius dodarium seu terciariam super omnibus feudalibus bonis suis que tam in aliis partibus quam in iustitiariato Terre Jdronti idem Philippus tenet a ipso principe iuxta morem Regni nobilium francorum iure viventium nostro et dicti principis ad hoc beneplacito reservato propter quod idem Philippus maiestati nostre supplicavit attentius ut sibi dictum constituendi dodarium prefate consorti sue, cum ad id prefati principis assensus accesserit, idque sibi liceat vigore constitutionis Regni in talibus edite potestatem atque licentiam concedere benignius dignemur nos igitur fidelium nostrorum comoda que maxime bonum respiciunt federis coniugalis benevolo prosequentes affectu huiusmodi supplicationibus inclinati prefato Philippo quod diete consorti sue iamdictum dodarium constituere valeat super dictis bonis modo premissis, dummodo ipsa constitutio fiat provide et modum legitime non excedat nec fiat in capite baronie et alias veritas suffragetur assertis non obstante quod ipsa constitutio erit super bonis feudalibus processura auctoritate presentium de certa nostra scientia potestatem plenam concedimus et facultatem libera impartimur constitutioni prefate ex nunc prout ex tunc assentientes de ipse certe nostre scientie illamque gratiosius confirmantes, dolentes et decernentes expresse de ipsa certa nostra scientia quod huiusmodi nostre maiestatis concessio ac nostri assensus et confirmatio eidem Philippo dicteque sue consorti efficaciter et incommutabiliter sint reales fidelitate nostra feudali quoque servitio pro omnibus sopradictis bonis feudalibus prefato principi debito et maiori si maius exinde debeatur nostris illis et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.